
 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEL 

GIARDINO DELLE ERBE OFFICINALI DI CASOLA VALSENIO FINALIZZATO ALLA TUTELA DELLA 

BIODIVERSITÀ E VALORIZZAZIONE DEL SETTORE VIVAISTICO PER GLI ANNI 2023-2024.  

CIG 959933777C  

Responsabile Unico del Procedimento: Dott. Oscar Zani 

 

Verbale di apertura dei plichi informatici contenenti le offerte economiche – busta C 

 

L’anno 2022, il giorno 23 del mese di febbraio, alle ore 10:00, in seduta pubblica, presso la sede dell’Ente 

di gestione per i parchi e la biodiversità Romagna (di seguito anche Ente Parco) con sede in via A. Moro 

2 – Riolo Terme (RA) si sono riuniti: 

- dott. Nevio Agostini, direttore dell’Ente Parco – Presidente 

- rag. Fabio Ghirelli, dipendente dell’Unione dei Comuni della Romagna Faentina, comandato presso 

l’Ente Parco - commissario; 

- dott. Dott. Lorenzo Cangini, dipendente dell’Ente Parco – commissario, 

componenti della Commissione giudicatrice delle offerte concernenti la gara indicata in oggetto. 

La Commissione come sopra costituita è assistita dalla Dott.ssa Angela Cuzzocrea, dipendente dell’Ente 

di gestione per i Parchi e la Biodiversità-Romagna con la funzione di segretario verbalizzante. 

 

La Commissione è stata nominata con determinazione n. 31 del 21/02/2023, esecutiva ai sensi di legge. 

 

Il Presidente, verificato che tutti i membri risultano presenti dichiara aperta la seduta. 

 

Alla presente seduta telematica su piattaforma MePA, sono stati invitati a partecipare i seguenti 

offerenti ammessi alla procedura di gara (comunicazione del 21/02/2023 prot. 447), a seguito di 

constatazione della regolare e completa documentazione amministrativa presentata, conforme al 

disciplinare di gara – lettera di invito: 

 

• Montana Valle Senio Soc. Coop 

 

Il Presidente della Commissione procede quindi ad aprire, alla presenza dei componenti della 

Commissione le buste virtuali contenenti le offerte economiche che risultano sottoscritte digitalmente 

dai legali rappresentanti dei concorrenti. 

 

Il Presidente legge ad alta voce il ribasso offerto, in cifre ed in lettere, dalle imprese concorrenti, come 



 

risulta dalla documentazione presentata. 

 

Il Presidente della Commissione dà atto che si procede alla valutazione delle offerte economiche 

secondo quanto stabilito dal disciplinare di gara _ lettera di invito di seguito riportata: 

 

Offerta Economica intesa come ribasso unico e incondizionato percentuale offerto sul prezzo 

complessivo posto a base di gara. 

 

All’offerta economica è attribuito un peso massimo We = 10 punti. 

 

Nota: ai sensi dell’art. 97, comma 3 del D.Lgs 50/2016, essendo il numero delle offerte ammesse 

inferiore a tre, non si procederà al calcolo della soglia di anomalia. 

Tuttavia, la presente stazione appaltante, in ossequio al comma 6, del medesimo articolo e norma di 

Legge, qualora il ribasso percentuale dell’offerta economica si configuri pari o superiore al 30%, 

provvederà alla verifica dell’anomalia. 

 

Criteri per la valutazione dell'offerta economica   

 

Per la valutazione dell’offerta economica si utilizza la seguente formula  

 

C(e) = Ci*We 

Dove:  

 

C(e) = Valutazione dell’offerta (e) 

 

We = peso attribuito dalla stazione appaltante all’offerta economica 

 

Ci = coefficiente attribuito al concorrente iesimo 

 

Il valore di Ci viene calcolato con la seguente formula 

 

Ci (per Ai<=Asoglia) = X*Ai/Asoglia 

Ci (per Ai>Asoglia) = X+(1,00-X)*[(Ai - Asoglia) / (Amax-Asoglia)] 

 

Dove:  



 

Ai = valore dell’offerta (ribasso percentuale) del concorrente iesimo 

Asoglia = media aritmetica dei valori delle offerte (ribasso percentuale su prezzo) dei concorrenti 

X = coefficiente, assunto pari a 0,80 

 

Al coefficiente Ci, calcolato con la suddetta procedura, si moltiplica il peso assegnato al prezzo (10 punti), 

ottenendo, così, il punteggio economico per ogni singolo concorrente. 

 

L’offerta economica presentata da Montana Valle Senio Soc. Coop con sede in Via 1° Maggio 34, Casola 

Valsenio C.F e P.IVA 003514400395, risulta essere la seguente: 

• percentuale di ribasso offerta pari a 1% (UNO, 00). 

 

Si dà atto che sono stati indicati i propri oneri aziendali annuali concernenti l’adempimento delle 

disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro, ai sensi dell’art. 95, comma 10 del D.Lgs 

50/2016. 

 

Tenuto conto di quanto sopra e applicando i criteri stabiliti dal disciplinare di gara – lettera di invito, la 

Commissione giudicatrice attribuisce per ciascuna offerta economica i seguenti coefficienti: 

 

OFFERTA ECONOMICA 

 

Offerta Economica peso We = 10 

X = 0,80 

Asoglia = 1,00 

Max (A) = 1,00 

 

Operatori economici 
Ribasso percentuale 

(A) 
Ci 

Punteggio offerta 

economica (Ce) 

Montana Valle Senio 

Soc. Coop 
1,00 0,80 8,00 

 

Punteggio complessivo 

 

Il punteggio complessivo per ogni concorrente è dato dalla somma del punteggio ottenuto per l’offerta 

tecnica e di quello ottenuto per l’offerta economica, riassunti come segue: 

 

Operatore 

economico 

Punteggio 

Complessivo 
Vincitore Classificazione Anomalia 



 

Montana Valle 

Senio Soc. Coop 
93,00 

Montana Valle 

Senio Soc. Coop 
1° Assente 

Pertanto, preso atto del punteggio complessivo attribuito alle imprese concorrenti, la Commissione 

dichiara economicamente più vantaggiosa l’offerta presentata da Montana Valle Senio Soc. Coop con 

sede in Via 1° Maggio 34, Casola Valsenio C.F e P.IVA 003514400395. 

 

Il Presidente dà atto che, in materia di criteri e di procedimento di verifica e di esclusione delle offerte 

anormalmente basse, non sono presenti offerte anomale. 

 

Il Presidente dà atto che, come previsto dagli atti di gara, l’efficacia dell’aggiudicazione ed ogni atto 

conseguente sono sottoposti alla condizione dell’esito positivo in ordine alla verifica e al controllo circa 

il possesso dei requisiti di carattere generale e speciale di cui all’art. 80 e 83 del D.Lgs 50/2016 dichiarati 

dall’aggiudicatario.  

 

Il Presidente, in data 23/02/2023, alle ore  10:06, dichiara chiusa la seduta pubblica per l’apertura delle 

offerte economiche presentate dai concorrenti e la comunicazione dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa. 

 

 

 


